

平成13年3月期 第1四半期決算短信(連結)



平成12年 8月 3日

会社名 アールビバン株式会社
 コード番号 7523
 本社所在地 東京都港区南青山七丁目1番5号
 問い合わせ先 責任者役職名 社長 室長
 氏名 栗田 実
 取締役会決議日 平成12年 8月 3日

登録銘柄
 東京都

TEL(03)3407-9215

1. 13年3月期第1四半期の連結業績(平成12年4月1日~平成12年6月30日)

(注)1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、監査決算期又は半期のような会計上の修正を行っていません。

(1) 連結経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年第1四半期	3,668	(15.1)	646	(36.5)	768	(17.6)
12年第1四半期	3,186	()	473	()	932	()

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		潜在株式調整後 1株当たり当期純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
13年第1四半期	405	(23.1)	26	23	26	22
12年第1四半期	527	()	68	28		

(注)1. 持分法投資損益 13年第1四半期 - 百万円 12年第1四半期 - 百万円

2. 有価証券の評価損益 30百万円

3. 会計処理の方法の変更 無

4. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

5. 平成12年5月19日付にて1株につき2株の割合で株式分割しました。

(2) 連結財政状態

	総資本		株主資本		株主資本比率		1株当たり株主資本	
	百万円	%	百万円	%	%	円	銭	
13年第1四半期	38,064		17,225		45.3	1,116	81	
12年第1四半期	29,367		14,443		49.2	1,870	45	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
13年第1四半期	2,146		1,370		1,613		7,597	
12年第1四半期								

(4) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数 2社 持分法適用非連結子会社数 0社 持分法適用関連会社数 0社

(5) 連結範囲及び持分法の適用の異動状況

連結(新規) 0社 (除外) 0社 持分法(新規) 0社 (除外) 0社

2. 13年3月期の連結業績予想(平成12年4月1日~平成13年3月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円
中間期	7,860		1,680		880	
通期	16,750		4,080		2,140	

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期)138円39銭

1. 当第1四半期の業績の概要及び損益計算書主要項目の説明

当会計年度第1四半期の我国経済は設備投資の回復傾向の持続、輸出の増勢といった明るい兆しが見えるものの、高水準の失業率や日銀のゼロ金利政策等本格的な景気回復にはまだ時間がかかるものと思われます。

このような状況のなか、当社の第1四半期の業績は好調に推移しております。

売上高

当第1四半期の売上高は3,668百万円と前年同期比482百万円の増収(前年同期比15.1%増)となりました。

そのうちアート関連事業の売上高は3,295百万円と前年同期比387百万円の増収(前年同期比13.3%増)となりました。

営業面では、異業種提携の催事回数を大幅に減らしたものの、自社企画催事の回数を増やし大型化させる事で営業力の集中化を図りました。特に6月第一週に開催したイベントとして強力な集客力のある大型催事「ジャパン・アート・エキスポ2000」が好評を博し、売上に大きく貢献いたしました。さらに、お台場のアクアシティにオープンした手塚治虫専門店【ワールドアートスクエアお台場】が若年層のお客様を多数呼び込み、アートグッズの売上増に寄与しました。

商品面では、前年度に引き続き“ラッセン”“天野喜孝”“カークレイナート”“きたのじゅんこ”が幅広いお客様の支持を集めた事と、キャラクター性が強い作家群を扱う新機軸『アールジュネス』の新作家であるイラストレーターの“いのまたむつみ”が特に若年層の支持を集め、売上に大きく貢献いたしました。

また、金融サービス事業はクレジット取扱い顧客の順調な増加により、373百万円と前年同期比94百万円の増収(前年同期比33.9%増)となりました。

売上総利益

当第1四半期の売上総利益は2,774百万円と前年同期比352百万円の増加(前年同期比14.5%増)となりました。

これは増収に伴う利益の増であります。また、売上原価率は金融サービス事業の構成比が上がったため前年同期比0.4%増と若干高まっております。

販売費及び一般管理費

当第1四半期の販売費及び一般管理費は2,128百万円と前年同期比179百万円の増加(前年同期比9.2%増)となりました。

営業面では、販売員であるアートアドバイザーを前年同期比49名増加したことにより人件費が56百万円増加しました。

営業企画面では、政策的に異業種提携催事を大幅に減らし、自社企画催事を増やした結果、販売手数料が 43 百万円減少しましたが、広告宣伝費の増加 61 百万円、販売促進費の増加 36 百万円、会場費の増加 13 百万円となりました。ただ、自社企画催事の形態を見直し、通常催事のコストパフォーマンス重視による効率化を図ったことにより、販売費及び一般管理費の前年比は、売上の前年比を下回ることができました。

営業利益

以上の結果、当第 1 四半期の営業利益は 646 百万円と前年同期比 172 百万円の増益（前年同期比 36.5%増）となりました。

そのうちアート関連事業の営業利益は 430 百万円と前年同期比 125 百万円の増益（前年同期比 40.9%増）となり、金融サービス事業の営業利益は 215 百万円と前年同期比 47 百万円の増益（前年同期比 28.4%増）となりました。

経常利益

当第 1 四半期の経常利益は 768 百万円と前年同期比 164 百万円の減益（前年同期比 17.6%減）となりました。

これは、前期よりも有価証券売却益が 333 百万円減少したため、営業外収益が減少した事によるものです。

当期純利益

当第 1 四半期の当期純利益は 405 百万円と前年同期比 121 百万円の減益（前年同期比 23.1%減）となりました。

2. 通期業績予想

業績予想に比較した当四半期における売上・利益等の達成状況は、ほぼ計画通りであるため、通期業績予想は前回発表の数値を変更いたしません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 連結貸借対照表

(単位：千円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 (平成12年6月30日現在)		前第1四半期 (平成11年6月30日現在)		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	1,809,256		2,345,589		536,333
受取手形及び売掛金	17,515,670		15,024,189		2,491,481
有価証券	9,619,653		4,771,320		4,848,333
たな卸資産	2,836,877		2,895,446		58,569
前払費用	1,216,363		986,758		229,605
繰延税金資産	194,373		-		194,373
その他流動資産	1,184,773		340,037		844,736
貸倒引当金	120,360		106,010		14,350
流動資産合計	34,256,606	90.0	26,257,329	89.4	7,999,277
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	455,406		411,556		43,850
土地	433,291		433,291		-
その他	119,260		94,242		25,018
有形固定資産合計	1,007,957	2.6	939,089	3.2	68,868
無形固定資産	68,342	0.2	14,823	0.1	53,519
投資その他の資産					
投資有価証券	274,963		265,543		9,420
敷金及び保証金	1,032,947		816,274		216,673
繰延税金資産	117,058		-		117,058
その他	1,317,036		1,110,719		206,317
貸倒引当金	10,089		36,013		25,924
投資その他の資産合計	2,731,915	7.2	2,156,523	7.3	575,392
固定資産合計	3,808,214	10.0	3,110,435	10.6	697,779
資産合計	38,064,820	100.0	29,367,764	100.0	8,697,056

(単位：千円)

連結会計年度 科 目	当第1四半期 (平成12年6月30日現在)		前第1四半期 (平成11年6月30日現在)		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
(負債の部)		%		%	
流動負債					
買掛金	254,192		137,069		117,123
短期借入金	11,204,671		7,004,886		4,199,785
1年内償還予定社債	210,000		-		210,000
未払法人税等	318,034		434,578		116,543
割賦繰延利益	5,053,100		4,316,898		736,202
その他	1,678,670		1,667,234		11,436
流動負債合計	18,718,668	49.2	13,560,665	46.2	5,158,003
固定負債					
社債	-		210,000		210,000
長期借入金	1,854,337		859,641		994,696
役員退職慰労引当金	266,597		293,507		26,910
固定負債合計	2,120,934	5.5	1,363,148	4.6	757,786
負債合計	20,839,602	54.7	14,923,813	50.8	5,915,789
(資本の部)					
資本金	1,656,000	4.4	1,639,000	5.6	17,000
資本準備金	6,591,201	17.3	6,572,000	22.4	19,201
連結剰余金	9,060,038	23.8	6,233,904	21.2	2,826,134
自己株式	82,021	0.2	953	0.0	81,068
資本合計	17,225,218	45.3	14,443,951	49.2	2,781,267
負債・資本合計	38,064,820	100.0	29,367,764	100.0	8,697,056

(2) 連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成11年4月1日 至平成11年6月30日〕		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売 上 高	3,668,637	100.0	3,186,346	100.0	482,292
売 上 原 価	894,002	24.4	763,722	24.0	130,280
売 上 総 利 益	2,774,635	75.6	2,422,624	76.0	352,011
販売費及び一般管理費	2,128,091	58.0	1,948,938	61.1	179,153
営 業 利 益	646,543	17.6	473,686	14.9	172,858
営 業 外 収 益	155,546	4.2	480,938	15.1	325,392
受 取 利 息	5,506		5,948		442
受 取 配 当 金	4,042		9,597		5,555
有 価 証 券 売 却 益	-		387,812		387,812
有価証券評価損引当金戻入	76,184		7,227		68,957
友の会会費収入	37,210		41,763		4,553
雑 収 入	32,605		28,592		4,013
営 業 外 費 用	34,017	0.9	21,994	0.7	12,023
支 払 利 息	8,160		7,440		720
有 価 証 券 売 却 損	14,288		-		14,288
雑 損 失	11,568		14,554		2,985
経 常 利 益	768,073	20.9	932,630	29.3	164,558
特 別 損 失	1,715	0.0	1,399	0.0	317
固定資産処分損	-		1,399		1,399
貸借店舗解約損	1,715		-		1,715
税金等調整前当期純利益	766,357	20.9	931,232	29.3	164,874
法人税、住民税及び事業税	360,750	9.8	404,030	12.7	43,280
当 期 純 利 益	405,607	11.1	527,202	16.6	121,594

(3) 連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

科 目	連結会計年度	当第1四半期 〔自 平成12年4月1日 至 平成12年6月30日〕
		金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益		766,357
受取利息及び配当金		9,548
支払利息		8,160
売上債権の増加額		827,072
たな卸資産の増加額		176,431
割賦繰延利益の増加額		111,348
その他		46,644
小計		80,542
利息及び配当金の受取額		9,548
利息の支払額		8,160
法人税等の支払額		2,066,966
営業活動によるキャッシュ・フロー		2,146,120
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出		968,590
有価証券の売却による収入		122,916
貸付けによる支出		327,000
その他資産増減額		197,621
投資活動によるキャッシュ・フロー		1,370,295
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の返済による支出		1,300,000
自己株式の取得による支出		81,897
配当金の支払額		231,957
財務活動によるキャッシュ・フロー		1,613,854
現金及び現金同等物に係る換算差額		-
現金及び現金同等物の増加額		5,130,269
現金及び現金同等物の期首残高		12,728,243
現金及び現金同等物の期末残高		7,597,974

4. セグメント情報

当第1四半期及び前第1四半期の事業の種類別セグメント情報は次のとおりであります。

前第1四半期(自平成11年4月1日 至平成11年6月30日)

(単位:千円)

	ア ー ト 関 連 事 業	金 融 サービス 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	2,907,449	278,897	3,186,346	-	3,186,346
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	2,907,449	278,897	3,186,346	-	3,186,346
営 業 費 用	2,601,736	110,929	2,712,660	-	2,712,660
営 業 利 益	305,713	167,973	473,686	-	473,686

当第1四半期(自平成12年4月1日 至平成12年6月30日)

(単位:千円)

	ア ー ト 関 連 事 業	金 融 サービス 事 業	計	消 去 又 は 全 社	連 結
売上高及び営業損益					
売 上 高					
(1)外部顧客に対する売上高	3,295,246	373,391	3,668,637	-	3,668,637
(2)セグメント間の内部売上高又は振替高	-	-	-	-	-
計	3,295,246	373,391	3,668,637	-	3,668,637
営 業 費 用	2,864,421	157,673	3,022,094	-	3,022,094
営 業 利 益	430,825	215,718	646,543	-	646,543

(注)1. 事業区分は、内部管理上採用している区分によっております。

2. 各区分に属する主要な事業の内容

アート関連事業 版画等絵画の販売及びこれに付随する事業

金融サービス事業 割賦販売斡旋事業

3. 営業費用の中に配賦不能営業費用はありません。

5. 品目別売上高、契約高及び契約残高

(単位：千円)

区 分	期 別	当第1四半期	前第1四半期	増 減 ()
		〔自平成12年4月1日 至平成12年6月30日〕	〔自平成11年4月1日 至平成11年6月30日〕	
		金 額	金 額	金 額
売 上 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	870,202	1,116,008	245,806
	ミックスメディア	1,097,673	478,863	618,810
	リトグラフ	663,259	692,203	28,944
	ジクレ(アイリス)	312,263	454,577	142,314
	そ の 他	351,847	165,798	186,049
	小 計	3,295,246	2,907,449	387,797
	[金融サービス事業]			
	個品あっせん収益	373,391	278,897	94,494
合 計	3,668,637	3,186,346	482,292	
契 約 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	860,799	1,286,116	425,317
	ミックスメディア	1,302,526	466,779	835,747
	リトグラフ	769,013	806,400	37,387
	ジクレ(アイリス)	393,073	487,254	94,181
	そ の 他	265,608	230,511	35,097
	小 計	3,591,019	3,277,061	313,958
	[金融サービス事業]			
	割賦繰延利益	484,739	439,567	45,172
合 計	4,075,758	3,716,628	359,130	
契 約 残 高	[アート関連事業]			
	シルクスクリーン	178,924	496,383	317,459
	ミックスメディア	487,783	176,672	311,111
	リトグラフ	344,101	236,423	107,677
	ジクレ(アイリス)	132,147	135,525	3,378
	そ の 他	36,359	98,624	62,264
	小 計	1,179,316	1,143,630	35,686
	[金融サービス事業]			
	割賦繰延利益	5,053,100	4,316,898	736,202
合 計	6,232,416	5,460,528	771,888	

(注) 金融サービス業については、割賦販売斡旋業務(個品斡旋)を行っております。

平成13年3月期 第1四半期個別財務諸表の概要



平成12年 8月 3日

会社名 アールピバン株式会社
 コード番号 7523
 本社所在地 東京都港区南青山七丁目1番5号
 問い合わせ先 責任者役職名 社長 室長
 氏名 栗田 実
 取締役会決議日 平成12年 8月 3日

登録銘柄 東京都
 TEL(03)3407-9215
 中間配当制度の有無 有

1. 13年3月期第1四半期の業績(平成12年4月1日~平成12年6月30日)

(注) 1. 本四半期決算短信の数値は、未監査です。

2. 本四半期決算短信の数値は、監査決算期又は半期のような会計上の修正を行っていません。

(1) 経営成績

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
13年第1四半期	3,295	(13.3)	427	(41.4)	821	(4.5)
12年第1四半期	2,907	(2.3)	302	(27.2)	786	(51.3)

	当期純利益		1株当たり 当期純利益		会計処理基準
	百万円	%	円	銭	
13年第1四半期	560	(26.8)	36	27	-----
12年第1四半期	442	(75.9)	57	26	-----

(注) 1. 期中平均株式数 13年第1四半期 15,463,816株 12年第1四半期 7,722,400株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、当期純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

(2) 財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
13年第1四半期	19,469	16,555	85.0	1,070	59
12年第1四半期	16,833	13,803	82.0	1,787	42

(注) 期末発行済株式数 13年第1四半期 15,463,816株 12年第1四半期 7,722,400株

平成12年5月19日付にて1株につき2株の割合で株式分割しました。

2. 13年3月期の業績予想(平成12年4月1日~平成13年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金				
				中間	期末			
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭	
中間期	7,090	1,240	650	-	-	-----	-----	
通期	15,100	3,110	1,640	-----	30	00	30	00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 106円 05銭

1. 四半期財務諸表

(1) 貸借対照表

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成12年6月30日現在)		前第1四半期 (平成11年6月30日現在)		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(資産の部)		%		%	
流動資産					
現金及び預金	1,552,657		2,088,699		536,042
売掛金	682,159		381,616		300,543
有価証券	9,028,745		4,623,101		4,405,644
たな卸資産	2,836,837		2,895,446		58,609
関係会社短期貸付金	-		3,400,000		3,400,000
繰延税金資産	178,465		-		178,465
その他	1,345,527		453,186		892,341
貸倒引当金	3,200		26,100		22,900
流動資産合計	15,621,190	80.2	13,815,948	82.1	1,805,242
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	441,975		396,293		45,682
土地	409,691		409,691		-
その他	119,260		91,754		27,506
有形固定資産合計	970,926	5.0	897,738	5.3	73,188
無形固定資産	67,822	0.4	13,716	0.1	54,106
投資その他の資産					
敷金及び保証金	1,032,947		816,274		216,673
繰延税金資産	117,058		-		117,058
その他	1,669,648		1,325,818		343,830
貸倒引当金	10,089		35,833		25,744
投資その他の資産合計	2,809,564	14.4	2,106,259	12.5	703,305
固定資産合計	3,848,312	19.8	3,017,713	17.9	830,599
資産合計	19,469,502	100.0	16,833,661	100.0	2,635,841

(単位：千円)

期 別 科 目	当第1四半期 (平成12年6月30日現在)		前第1四半期 (平成11年6月30日現在)		増 減 ()
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額
(負債の部)		%		%	
流動負債					
買掛金	254,192		137,069		117,123
1年内返済予定長期借入金	4,671		4,886		215
1年内償還予定社債	210,000		-		210,000
未払法人税等	212,421		370,144		157,723
その他	1,611,919		1,655,264		43,345
流動負債合計	2,293,203	11.8	2,167,363	12.9	125,840
固定負債					
社債	-		210,000		210,000
長期借入金	354,337		359,641		5,304
役員退職慰労引当金	266,597		293,507		26,910
固定負債合計	620,934	3.2	863,148	5.1	242,214
負債合計	2,914,137	15.0	3,030,511	18.0	116,374
(資本の部)					
資本金	1,656,000	8.5	1,639,000	9.7	17,000
資本準備金	6,591,201	33.9	6,572,000	39.0	19,201
利益準備金	146,200	0.7	115,000	0.7	31,200
その他の剰余金					
任意積立金	6,100,000		3,600,000		2,500,000
当期末処分利益	2,061,964		1,877,150		184,814
その他剰余金合計	8,161,964	41.9	5,477,150	32.6	2,684,814
資本合計	16,555,365	85.0	13,803,150	82.0	2,752,215
負債・資本合計	19,469,502	100.0	16,833,661	100.0	2,635,841

(2) 損益計算書

(単位：千円)

科 目	当第1四半期 〔自平成12年4月1日 至平成12年6月30日〕		前第1四半期 〔自平成11年4月1日 至平成11年6月30日〕		増 減 () 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
売 上 高	3,295,246	100.0	2,907,449	100.0	387,797
売 上 原 価	744,688	22.6	662,409	22.8	82,279
売 上 総 利 益	2,550,559	77.4	2,245,040	77.2	305,519
販売費及び一般管理費	2,123,033	64.4	1,942,627	66.8	180,406
営 業 利 益	427,525	13.0	302,412	10.4	125,113
営 業 外 収 益	428,070	12.9	506,069	17.4	77,998
受 取 利 息	5,506		27,778		22,272
受 取 配 当 金	273,266		9,597		263,669
有 価 証 券 売 却 益	-		387,812		387,812
有価証券評価損引当金戻入	76,184		7,227		68,957
友の会会費収入	37,210		41,763		4,553
雑 収 入	35,905		31,892		4,013
営 業 外 費 用	34,017	1.0	21,994	0.8	12,023
支 払 利 息	8,160		7,440		720
有 価 証 券 売 却 損	14,288		-		14,288
雑 損 失	11,568		14,554		2,985
経 常 利 益	821,579	24.9	786,487	27.0	35,091
特 別 損 失	1,715	0.0	1,399	0.0	317
固定資産処分損	-		1,399		1,399
貸借店舗解約損	1,715		-		1,715
税引前当期純利益	819,863	24.9	785,089	27.0	34,774
法人税、住民税及び事業税	259,000	7.9	342,930	11.8	83,930
当 期 純 利 益	560,863	17.0	442,159	15.2	118,704
前 期 繰 越 利 益	1,501,102		1,434,991		66,111
当 期 未 処 分 利 益	2,061,964		1,877,150		184,814

(注) 1. 当第1四半期の受取配当金には、関係会社からのものが270,000千円含まれております。

2. 前第1四半期の受取利息には、関係会社からのものが21,929千円含まれております。

四半期財務諸表作成の基本となる事項

1. 事業年度の財務諸表作成のために採用している会計処理の原則及び手続と異なる会計処理の基準

(1) 減価償却費の計上基準

減価償却費は当四半期末における固定資産の年間減価償却費見積額を期間により按分して計上しております。

(2) 役員退職慰労引当金繰入額の計上基準

役員退職慰労引当金繰入額は年間繰入見積額の4分の1を計上しております。

(3) 法人税、住民税及び事業税の計上基準

法人税、住民税及び事業税は、税引前四半期純利益を基礎として算定される四半期会計期間の負担すべき税額を計上しております。

2. たな卸資産の評価基準及び評価方法

商 品 ・ ・ ・ ・ ・ 個別法による原価法

貯 蔵 品 ・ ・ ・ ・ ・ 先入先出法による原価法

3. 有形固定資産及び投資不動産の減価償却の方法

法人税法に規定する方法と同一の基準による定率法によっております。ただし、平成10年度の法人税法の改正に伴い、平成10年4月1日以降に取得した建物（建物附属設備を除く）については、定額法を採用しております。

4. リース取引の処理方法

リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっております。

5. 消費税等の会計処理

税抜方式によっております。